ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии по обеспечению
профилактики правонарушений на территории
муниципального образования «Воткинский район»

г.Воткинск                                                                                                                                      14 декабря 2017г.

Председательствовал:
	Председатель комиссии – Прозоров Илья Петрович - Глава муниципального образования «Воткинский район»
Секретарь – Колпакова Е.З.

Присутствовали:  Мгои Ф.Б. (начальник ГУ Межмуниципальный отдел МВД России "Воткинский"), Бусыгин  А.А. (заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ГУ МО МВД России «Воткинский»), Орденко О.И., Епишкина О.А., Елькина Н.В. , Поскребышева Т.М, Кузьмина С.А., Глухов Д.В.(помощник Воткинского межрайонного прокурора), Гаврилов С.Ю.

Слушали вопросы:

1.	Реализация программы "Профилактика правонарушений на 2015-2020 г." в 2017 году.
2.	Финансирование программы "Профилактика правонарушений на 2015-2020 г." в 2017 году.
3.	Мероприятия, направленные на профилактику правонарушений среди несовершеннолетних. Воздействие окружающего табачного дыма и последствия потребление табака. Профилактика наркомании в молодежной среде (с выделением денежных средств на их реализацию).
4.	Отчет о работе добровольных народных дружин за 2017 год.
5.	Отчет о состоянии работы, направленной на профилактику преступлений, связанных с семейно-бытовым насилием. Меры, направленные на устранение причин и условий, способствующих совершению бытовых преступлений, в т.ч. в состоянии алкогольного, наркотического опьянения.
6.	Рассмотрение проекта плана работы Межведомственной комиссии по обеспечению профилактики правонарушений в муниципальном образовании «Воткинский район» на 2018 год.

1. По первому вопросу выступила начальник сектора по делам несовершеннолетних и защите  их прав, Колпакова Елена Зиссовна
Решили:
1.1. Информацию начальника сектора по делам несовершеннолетних и защите  их прав, (Колпакова Е.З.) принять к сведению.

2. По второму вопросу выступила заместитель Главы Администрации муниципального образования «Воткинский район» - начальник управления финансов, Русинова Ольга Николаевна.
Решили:
2.1. Информацию заместителя Главы Администрации муниципального образования «Воткинский район» - начальника управления финансов (Русинова О.Н.) принято к сведению.
2.2. Рекомендовать увеличить объем финансирования программы на 2018 год по расходам ГСМ.

3. По третьему вопросу выступили: главный специалист - эксперт сектора спорта и молодежной политики Управления культуры, спорта и молодежной политики Администрации муниципального образования «Воткинский район»,  Поскребышева Татьяна Михайловна; начальник Районного управления образования Администрации муниципального образования «Воткинский район», Кузьмина Светлана Алексеевна
Решили:
3.1. Информацию эксперта сектора спорта и молодежной политики Управления культуры, спорта и молодежной политики Администрации муниципального образования «Воткинский район»  (Поскребышева Т.М); начальника Районного управления образования Администрации муниципального образования «Воткинский район» (Кузьмина С.А.) принять к сведению.
3.2. Управлению культуры, спорта и молодежной политики Администрации муниципального образования «Воткинский район», Районному управления образования Администрации муниципального образования «Воткинский район»,    продолжить работу, направленную на пропаганду здорового образа жизни,  охрану здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака, употребления  алкогольной продукции, наркотических средств,  психотропных веществ, или новых,  потенциально опасных психоактивных   или одурманивающих веществ,  профилактику наркомании в молодежной среде.
3.3. Рекомендовать членам Молодежного Парламента муниципального образования «Воткинский район»  взять шефство над несовершеннолетними, состоящими на учете в КДН и ЗП, ОДН, не занятых учебой или трудом с целью профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, организации их досуга и занятости.
3.4. Районному управлению образования Администрации муниципального образования «Воткинский район», Управлению культуры, спорта и молодежной политики Администрации муниципального образования «Воткинский район», МБОУ ДОД «Центр детского творчества Воткинского района», МОУ ДОД районная ДЮСШ, МБОУ ДОД районная ДЮСШ п.Новый, руководителям  общеобразовательных организаций  активизировать работу по вовлечению детей, стоящих на всех видах ведомственного учета к занятиям в кружках, секциях.

4. По четвертому вопросу выступил помощник Главы муниципального образования «Воткинский район» по связям с правоохранительными органами и общественной безопасности, Орденко Олег Исидорович
Решили:
4.1. Информацию  помощника Главы муниципального образования «Воткинский район» по связям с правоохранительными органами и общественной безопасности (Орденко О.И) принять  к  сведению.
4.2.  В целях профилактики снижения уличной преступности, профилактики правонарушений среди несовершеннолетних  проводить рейдовые мероприятия.

5.По пятому вопросу выступил начальник ГУ Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский», Мгои Фато Бинбашович
Решили:
5.1. Информацию  начальника ГУ Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский» (Мгои Ф.Б.) принять  к  сведению.
5.2. Своевременно реагировать на сообщение о бытовых конфликтах, так как большое профилактическое воздействие имеет своевременное прибытие сотрудников полиции на места по поступившим сообщениям и заявлениям о бытовых преступлениях.
5.3. Осуществлять надлежащий учет лиц, от которых, судя по их антиобщественному поведению в быту, можно ожидать совершения преступлений и административных правонарушений; выявление и профилактирование лиц, ведущих паразитический образ жизни, а также лиц, образ жизни которых свидетельствует об их связях с криминальной средой.
5.4. Проводить работу по организации своевременного изъятия оружия (в том числе нелегального) у лиц, нарушающих общественных порядок, недостойно ведущих себя в быту. Принятие мер по пресечению незаконного оборота оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, ядов.
5.5. Ужесточить контроль со стороны участковых уполномоченных полиции, следователей, сотрудников уголовного розыска за поведением в быту и на работе лиц, состоящих на учете в ОВД.
5.6. Разработать и распространить в муниципальных образованиях поселениях муниципального образования «Воткинский район» специальные памятки-предостережения о способах защиты от преступных посягательств, насилия в семье с учетом повторяющихся наиболее опасных их видов, с целью виктимологической профилактики преступлений в сфере семейно-бытовых отношений.
5.7. на закрепленной территории проводить разъяснительно-просветительскую работу с населением о возможных вариантах поведения при столкновении с преступлениями семейно-бытового характера, при выявлении подобных фактов своевременно информировать правоохранительные органы.
5.8. Рекомендовать руководителям образовательных организаций проводить профилактические беседы со школьниками и педагогами, а также по месту жительства с родителями о возможных вариантах поведения при столкновении с преступлениями семейно-бытового характера.

6. По шестому вопросу выступил Глава муниципального образования «Воткинский район»,  Председатель Межведомственной комиссии по обеспечению профилактики правонарушений в муниципальном образовании «Воткинский район» Прозоров И.П.
Решили:
6.1. Утвердить проект плана работы Межведомственной комиссии по обеспечению  профилактики правонарушений в муниципальном образовании «Воткинский район» на 2018 год

Председатель комиссии                                                                                Прозоров И.П.